
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio III 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: dgric.ufficio3@miur.it 

Tel. 06 97727331 - C.F.: 96446770586 
1/3 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca”, convertito con modificazioni in Legge 5 marzo 2020, n. 12 che istituisce il 

Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. n. 164 del 30 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 

2020, recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”, 

entrato in vigore il 29 dicembre 2020; 

VISTO il D.M. del 19 febbraio 2021 n. 224, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante “Individuazione 

e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO il D.P.C.M. del 12 agosto 2021 di nomina del dott. Vincenzo Di Felice quale Direttore della Direzione 

generale della ricerca (registrato alla Corte dei Conti n. 2556 del 24/09/2021); 

VISTO il Decreto Legislativo 5 giugno 1998, n. 204, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 151 del 1° dicembre 
1998, recante “Disposizioni per il coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale 
relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell'art. 11, comma 1, lettera d) della legge 15 marzo 
1997, n. 59 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO l’art. 1, comma 870, della Legge n. 296 del 27/12/2006 che istituisce il Fondo per gli Investimenti della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica (di seguito denominato FIRST), nel quale confluiscono, tra l’altro, le risorse 

del FIRB; 

 
VISTO il D.D. n. 197 del 23 gennaio 2014, e relativi allegati, registrato alla Corte dei Conti il 4 giugno 2014, 
con il quale il MIUR (ora MUR) ha emanato il Bando relativo al Programma SIR (Scientific Independence of 
Young Researchers) finalizzato a sostenere i giovani ricercatori nella fase di avvio della propria attività di 
ricerca indipendente;  
 
VISTO il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5 convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”; 
 
VISTO in particolare l’art. 31 del D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 
2012, n. 35, che dispone, tra l’altro, di effettuare le verifiche scientifiche, amministrative e contabili relative 
ai risultati e alle attività al termine dei progetti; 
 
 
 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:dgric.ufficio3@miur.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio III 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: dgric.ufficio3@miur.it 

Tel. 06 97727331 - C.F.: 96446770586 
2/3 

 
VISTA la Circolare prot. n. 8109 dell’8 aprile 2014 che, tra l’altro, ha recepito le modifiche introdotte dal D.L. 
9 febbraio 2012, n. 5 convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, sopra menzionato; 
 
TENUTO CONTO di dover individuare i progetti da sottoporre ad accertamento finale di spesa, secondo i 
criteri stabiliti dalla Circolare prot. n. 8109 dell’8 aprile 2014, che prevede, per i progetti del Bando SIR 2014, 
un campione del 10% dei progetti finanziati, per un importo almeno pari al 10% del finanziamento 
ministeriale e che tale campione sia costituito dai progetti di maggior importo e riguardi tutte le unità di 
ricerca dei progetti stessi;  
 
CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito dalla citata Circolare, il numero di progetti del Bando SIR 2014, 
individuati dal CINECA in data 24/01/2022, da assoggettare ad accertamento finale di spesa risulta pari a 14 
(quattordici) e che i progetti di maggiore importo risultano i seguenti:  
 
 

 Progetto Coordinatore Istituzione Fine progetto Finanziamento 

1 RBSI14PBC6 Posocco Paola Università degli Studi di TRIESTE 23/09/2019 701.449,85 € 

2 RBSI14A7PL Marchesan Silvia Università degli Studi di TRIESTE 23/03/2019 634.642,31 € 

3 RBSI14JYM2 Del Favero Simone Università degli Studi di PADOVA 23/12/2019 640.667,13 € 

4 RBSI14NKFL Maestri Giovanni Università degli Studi di PARMA 23/09/2018 663.118,82 € 

5 RBSI14TX20 Caselli Federica Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" 23/03/2019 553.706,67 € 

6 RBSI14EDX9 Aresu Luca Università degli Studi di TORINO 23/08/2021 550.737,94 € 

7 RBSI142HSR De Zorzi Rita Università degli Studi di TRIESTE 23/09/2019 680.905,35 € 

8 RBSI14ZRHR Fedele Davide INAF - Istituto Nazionale di Astrofisica 23/09/2020 623.353,69 € 

9 RBSI14TKWU Bernardini Matteo Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 23/10/2019 643.883,66 € 

10 RBSI14DYEB Angella Daniele Università degli Studi di FIRENZE 23/03/2020 755.867,49 € 

11 RBSI14GNS2 Sias Carlo Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 23/06/2019 479.131,44 € 

12 RBSI14GPBL Sportoletti Paolo Università degli Studi di PERUGIA 23/12/2020 583.021,89 € 

13 RBSI14HNVT Raparelli Valeria Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 23/09/2020 576.779,45 € 

14 RBSI14DCJ7 Novielli Nicole Università degli Studi di BARI ALDO MORO 23/09/2018 569.281,80 € 

 
 
ACQUISITA la dichiarazione dei controlli effettuati dalla Struttura interna centrale relativa ai citati progetti;  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, che detta le nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:dgric.ufficio3@miur.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio III 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it – E-mail: dgric.ufficio3@miur.it 

Tel. 06 97727331 - C.F.: 96446770586 
3/3 

 
DECRETA 

 
 

Articolo Unico 
 

In considerazione di quanto descritto nelle premesse e alla luce delle disposizioni di cui al D.D. n. 197/Ric. del 
23 gennaio 2014 e delle procedure previste dalla Circolare Prot. n. 8109 dell’8 aprile 2014, sono sottoposti 
alle prescritte verifiche amministrative sulla rendicontazione i progetti di cui alla seguente tabella: 
 
 

 Progetto Coordinatore Istituzione Fine progetto Finanziamento 

1 RBSI14PBC6 Posocco Paola Università degli Studi di TRIESTE 23/09/2019 701.449,85 € 

2 RBSI14A7PL Marchesan Silvia Università degli Studi di TRIESTE 23/03/2019 634.642,31 € 

3 RBSI14JYM2 Del Favero Simone Università degli Studi di PADOVA 23/12/2019 640.667,13 € 

4 RBSI14NKFL Maestri Giovanni Università degli Studi di PARMA 23/09/2018 663.118,82 € 

5 RBSI14TX20 Caselli Federica Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" 23/03/2019 553.706,67 € 

6 RBSI14EDX9 Aresu Luca Università degli Studi di TORINO 23/08/2021 550.737,94 € 

7 RBSI142HSR De Zorzi Rita Università degli Studi di TRIESTE 23/09/2019 680.905,35 € 

8 RBSI14ZRHR Fedele Davide INAF - Istituto Nazionale di Astrofisica 23/09/2020 623.353,69 € 

9 RBSI14TKWU Bernardini Matteo Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 23/10/2019 643.883,66 € 

10 RBSI14DYEB Angella Daniele Università degli Studi di FIRENZE 23/03/2020 755.867,49 € 

11 RBSI14GNS2 Sias Carlo Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 23/06/2019 479.131,44 € 

12 RBSI14GPBL Sportoletti Paolo Università degli Studi di PERUGIA 23/12/2020 583.021,89 € 

13 RBSI14HNVT Raparelli Valeria Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 23/09/2020 576.779,45 € 

14 RBSI14DCJ7 Novielli Nicole Università degli Studi di BARI ALDO MORO 23/09/2018 569.281,80 € 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Vincenzo Di Felice) 

“Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa” 

 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:dgric.ufficio3@miur.it

		2022-06-16T16:55:03+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2022-06-17T10:36:04+0200
	protocollo




